
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

          г. Казань 

 

О проведении Конкурса по предоставлению грантов в форме субсидий 

из бюджета  Республики Татарстан физическим лицам, не являющимся 

производителями товаров, работ, услуг, на реализацию социально значимых 

проектов в сфере молодежной политики в 2025 году 

 

В соответствии с Порядком предоставления грантов в форме субсидий 

из бюджета Республики Татарстан физическим лицам, не являющимся 

производителями товаров, работ, услуг, на реализацию социально значимых 

проектов в сфере молодежной политики, утвержденным постановлением Кабинета 

Министров Республики Татарстан от 23.09.2025 № 730, приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые: 

состав конкурсной комиссии по предоставлению грантов в форме субсидий 

из бюджета Республики Татарстан физическим лицам, не являющимся 

производителями товаров, работ, услуг, в целях финансового обеспечения затрат, 

связанных с реализацией на территории Республики Татарстан социально значимых 

проектов в сфере молодежной политики (далее — конкурсная комиссия); 

порядок работы конкурсной комиссии; 

номинации Конкурса по предоставлению грантов в форме субсидий 

из бюджета Республики Татарстан физическим лицам, не являющимся 

производителями товаров, работ, услуг, на реализацию социально значимых 

проектов в сфере молодежной политики (далее — Конкурс). 

2. Отделу психологического сопровождения и профилактической работы 

(Л.О.Степанова):  

организовать проведение Конкурса на общую сумму в размере 7 (семь) млн. 

рублей;  

организовать консультирование физических лиц по вопросам подготовки 

заявки на участие в конкурсе (далее — заявка); 

организовать прием и регистрацию заявок и приложенных к ним документов 

в течение 30 календарных дней, начиная с 6 октября 2025 года; 

обеспечить проверку заявки на соответствие требованиям, установленным 

Порядком предоставления грантов в форме субсидий из бюджета Республики 

Татарстан физическим лицам, не являющимся производителями товаров, работ, 

услуг, на реализацию социально значимых проектов в сфере молодежной политики, 

МИНИСТЕРСТВО  

ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ  

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 

ЯШЬЛӘР ЭШЛӘРЕ 

МИНИСТРЛЫГЫ 

ПРИКАЗ 

 

_______________ 

БОЕРЫК 

 

№________________ 

Документ создан в электронной форме. № 334 от 06.10.2025. Исполнитель: Ахметзянова Э.Ф.
Страница 1 из 9. Страница создана: 04.10.2025 13:46



 

утвержденным постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан 

от 23.09.2025 № 730 (далее – Порядок); 

осуществить организационно-техническое обеспечение деятельности 

конкурсной комиссии по предоставлению грантов. 

3. Ведущему специалисту по взаимодействию со средствами массовой 

информации (З.Ф.Гимазова) в день начала приема заявок (6 октября 2025 года) 

опубликовать объявление о Конкурсе на официальном сайте Министерства 

по делам молодежи Республики Татарстан в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в соответствии с требованиями, 

установленными Порядком. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя министра С.А.Галиеву-Мустафину. 

 

 

Министр                                                                                                         А.Р.Кадыров 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 334 от 06.10.2025. Исполнитель: Ахметзянова Э.Ф.
Страница 2 из 9. Страница создана: 04.10.2025 13:46



 

 

Утвержден 

приказом Министерства 

по делам молодежи 

Республики Татарстан 

от ___________№_____ 

 

Состав конкурсной комиссии по предоставлению грантов 

в форме субсидий из бюджета Республики Татарстан физическим лицам, 

не являющимся производителями товаров, работ, услуг, в целях финансового 

обеспечения затрат, связанных с реализацией на территории Республики 

Татарстан социально значимых проектов в сфере молодежной политики 
 

ГАЛИЕВА-МУСТАФИНА 

Софья Альфредовна 

первый заместитель министра по делам молодежи 

Республики Татарстан, председатель комиссии 

 

СТЕПАНОВА 

Любовь Олеговна 

начальник отдела психологического 

сопровождения и профилактической работы 

Министерства по делам молодежи Республики 

Татарстан, заместитель председателя комиссии 

 

АХМЕТЗЯНОВА 

Эмилия Фанилевна 

старший специалист 1 разряда отдела 

информационно-аналитической работы 

Министерства по делам молодежи  

Республики Татарстан, секретарь комиссии 

 

Члены Комиссии 

 

 

БАКИРОВА 

Алена Линаровна 

президент Региональной общественной 

организации «Академия творческой молодежи 

Республики Татарстан», член Общественного 

совета при Министерстве по делам молодежи 

Республики Татарстан 

 

БАЯЗИТОВА 

Гузель Муниваровна 

начальник отдела информационно-аналитической 

работы Министерства по делам молодежи 

Республики Татарстан 

ГАЛИАХМЕТОВА 

Гульнара Ленаровна 

председатель инклюзивного молодежного совета 

при Министерстве по делам молодежи 

Республики Татарстан, директор Автономной 

некоммерческой организация Центр социальной 

адаптации «Благодарю», член Общественного 

совета при Министерстве по делам молодежи 

Республики Татарстан 

Документ создан в электронной форме. № 334 от 06.10.2025. Исполнитель: Ахметзянова Э.Ф.
Страница 3 из 9. Страница создана: 04.10.2025 13:46



 

МИРОНОВА 

Кристина Андреевна 

начальник отдела гражданского патриотизма 

Министерства по делам молодежи Республики 

Татарстан 

 

ПРОХОРОВА 

Евгения Александровна 

проректор по молодежной политике и 

воспитательной деятельности Учреждения 

высшего образования «Университет управления 

«ТИСБИ», член Общественного совета при 

Министерстве по делам молодежи Республики 

Татарстан 

 

УСАНОВ 

Владислав Викторович 

начальник отдела профессиональной и 

творческой самореализации Министерства по 

делам молодежи Республики Татарстан 

 

ЯКУПОВ 

Шамиль Наилевич 

 

президент региональной молодежной 

общественной организации «Лига студентов 

Республики Татарстан», член Общественного 

совета при Министерстве по делам молодежи 

Республики Татарстан 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 334 от 06.10.2025. Исполнитель: Ахметзянова Э.Ф.
Страница 4 из 9. Страница создана: 04.10.2025 13:46



 

 

Утвержден 

приказом Министерства 

по делам молодежи 

Республики Татарстан 

от ___________№_____ 

 

Порядок работы конкурсной комиссии по предоставлению грантов 

в форме субсидий из бюджета Республики Татарстан физическим лицам, 

не являющимся производителями товаров, работ, услуг, в целях финансового 

обеспечения затрат, связанных с реализацией на территории Республики 

Татарстан социально значимых проектов в сфере молодежной политики 

I. Общие положения 

1. Конкурсная комиссия по предоставлению грантов в форме субсидий 

из бюджета Республики Татарстан физическим лицам, не являющимся 

производителями товаров, работ, услуг, в целях финансового обеспечения затрат, 

связанных с реализацией на территории Республики Татарстан социально значимых 

проектов в сфере молодежной политики (далее — Конкурсная комиссия, Конкурс)  

осуществляет свою деятельность в рамках постановления Кабинета Министров 

Республики Татарстан от 23.09.2025 № 730 «Об утверждении Порядка предоставления 

грантов в форме субсидий из бюджета Республики Татарстан физических лицам, 

не являющимся производителями товаров, работ, услуг, на реализацию социально 

значимых проектов в сфере молодежной политики» (далее — Порядок). 

2. Конкурсная комиссия создана в целях оценки заявок участников Конкурса, 

определения победителей Конкурса, определения размера грантов победителям 

Конкурса. 

3. Конкурсная комиссия в течение 30 дней, исчисляемых в рабочих днях, со дня 

окончания срока приема заявок, оценивает заявки и формирует ранжированный 

список участников Конкурса в соответствии с присвоенными порядковыми номерами 

заявок на основании рейтинга, сформированного путем суммирования присвоенных 

баллов по каждой заявке. 

4. Оценка заявок участников Конкурса осуществляется в соответствии 

с критериями оценки заявок, указанными в объявлении о проведении Конкурса.  

 

II. Оценка заявок конкурса 

 

1. Секретарь Конкурсной комиссии осуществляет организационно-техническое 

обеспечение деятельности Конкурсной комиссии. 

2. Члены Конкурсной комиссии осуществляют оценку заявок в заочном формате 

независимо друг от друга. 

3. Каждый член Конкурсной комиссии оценивает каждую заявку 

по установленным критериям, выставляя баллы в оценочном листе, согласно 

критериям оценки заявок, приведенной в объявлении о проведении Конкурса. 

Документ создан в электронной форме. № 334 от 06.10.2025. Исполнитель: Ахметзянова Э.Ф.
Страница 5 из 9. Страница создана: 04.10.2025 13:46



 

Оценка проводится: 

В электронной форме — через государственную информационную систему 

Республики Татарстан «Мои субсидии», созданной на основании постановления 

Кабинета Министров Республики Татарстан от 02.11.2020 № 986 «О создании 

информационной системы «Мои субсидии» (далее — Сервис), если заявка подана 

посредством указанного Сервиса. 

На бумажном носителе — если заявка была представлена 

в Министерство по делам молодежи Республики Татарстан (далее — Министерство) 

лично или направлена по почте. 

4. Конкурсная комиссия в течение 30 дней, исчисляемых в рабочих днях, со дня 

окончания срока приема заявок оценивает заявки и формирует ранжированный список 

участников Конкурса в соответствии с присвоенными порядковыми номерами заявок 

на основании рейтинга, сформированного путем суммирования присвоенных баллов 

по каждой заявке. 

5. Конкурсная комиссия в формате очной встречи по итогам ознакомления 

с ранжированным списком заявок в соответствии с набранными баллами принимает 

следующие решения: 

определяет список победителей Конкурса или участников дополнительного этапа 

в очном формате; 

принимает решение о необходимости проведения дополнительного очного этапа 

оценки; 

в случае отсутствия дополнительной очной оценки заявок определяет размер 

грантов победителей Конкурса. 

6. Решения Конкурсной комиссии принимаются открытым голосованием 

большинством голосов присутствующих на заседании Конкурсной комиссии членов. 

В случае равенства голосов голос председателя является решающим. Заседание 

Конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 

половины ее членов. 

7. Решение Конкурсной комиссии оформляется в виде протокола с приложением 

списка победителей в трехдневный срок, исчисляемый в рабочих днях, со дня 

завершения рассмотрения заявок. 
 

III. Дополнительная оценка заявок Конкурса 
 

1. Министерство по делам молодежи Республики Татарстан по рекомендации 

Конкурсной комиссии проводит дополнительную оценку заявок в очной форме.  

2. Министерство по делам молодежи Республики Татарстан предоставляет 

участнику конкурса необходимое организационное и техническое сопровождение 

дополнительного этапа в форме очной оценки заявок, определяет место, дату, время, 

очередность выступления. 

3. Информирование участника Конкурса о дополнительной очной оценке 

проводится заблаговременно. 

Документ создан в электронной форме. № 334 от 06.10.2025. Исполнитель: Ахметзянова Э.Ф.
Страница 6 из 9. Страница создана: 04.10.2025 13:46



 

4. Дополнительная очная оценка заявок проводится в формате очной встречи 

Конкурсной комиссии с заслушиванием всех участников дополнительного очного 

этапа. 

5. Каждому участнику дополнительной очной оценки предоставляется 

возможность выступления до 3-х минут для презентации заявки. На вопросы членам 

Конкурсной комиссии выделяется не более 5-ти минут. 

6. Секретарь Конкурсной комиссии формирует ранжированный список заявок 

в соответствии с набранными баллами по убыванию размера баллов. 

7. Конкурсная комиссии по итогам дополнительной очной оценки принимает 

следующие решения: 

определяет список победителей Конкурса; 

определяет размер грантов каждого победителя Конкурса; 

8. Решения Конкурсной комиссии принимаются открытым голосованием 

большинством голосов присутствующих на заседании Конкурсной комиссии членов. 

В случае равенства голосов голос председателя является решающим. Заседание 

Конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее 

половины ее членов. 

9. Решение Конкурсной комиссии оформляется в форме протокола. 

Документ создан в электронной форме. № 334 от 06.10.2025. Исполнитель: Ахметзянова Э.Ф.
Страница 7 из 9. Страница создана: 04.10.2025 13:46



 

Утвержден 

приказом Министерства 

по делам молодежи 

Республики Татарстан 

от ___________№_____ 

 

Номинации Конкурса по предоставлению грантов в форме субсидий 

из бюджета Республики Татарстан физическим лицам, не являющимся 

производителями товаров, работ, услуг, на реализацию 

социально значимых проектов в сфере молодежной политики 

 

№ 

п/п 

Наименование номинаций 

1 «Мастера будущего / Киләчәк осталары» 
 

Творческие инициативы молодежи, карьера и профессиональная самореализация, 

молодежные медиа, научные инициативы 

2 «Малая Родина — большая Победа / Туган җирем – горурлыгым» 
 

Развитие малых территорий, сохранение культурно-исторических традиций 

3 «Добрый Татарстан / Изге Йөрәкләр» 

 

Развитие добровольческого (волонтерского) движения 

4 «Здоровое будущее / Сәламәт милләт» 

 

Профилактика негативных проявлений в молодежной среде, профилактика безопасности 

дорожного движения 

5 «Укрепление традиционных ценностно-смысловых и нравственных ориентиров» 

 

Укрепление семейных ценностей, патриотическое воспитание, поддержка молодежи 

с инвалидностью и ОВЗ, межкультурные коммуникации и межнациональное взаимодействие, 

инициативы по антикоррупционному просвещению. 
 

Документ создан в электронной форме. № 334 от 06.10.2025. Исполнитель: Ахметзянова Э.Ф.
Страница 8 из 9. Страница создана: 04.10.2025 13:46



Лист согласования к документу № 334 от 06.10.2025
Инициатор согласования: Ахметзянова Э.Ф. Специалист 1 категории
Согласование инициировано: 26.09.2025 15:06

Номинация имеет двойное наименование, вне зависимости от перевода.

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО Срок
согласования

Результат
согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1 Степанова Л.О.
Согласовано
04.10.2025 -

13:47
-

2 Шайхинурова Л.Р.
Согласовано
04.10.2025 -

13:52
-

3 Гарипова А.Р.
Согласовано
04.10.2025 -

14:18
-

Тип согласования: параллельное

4 Баязитова Г.М.
Согласовано
04.10.2025 -

15:41
-

5 Сабирова А.А.
Согласовано

05.10.2025 -
15:17

-

6 Галиева-Мустафина С.А.
Согласовано
04.10.2025 -

14:20

Якупов , Бакирова, Прохорова, Галиахметова чле
ны общ совета

Тип согласования: последовательное

7 Кадыров А.Р.
Подписано

06.10.2025 -
18:19

-

Документ создан в электронной форме. № 334 от 06.10.2025. Исполнитель: Ахметзянова Э.Ф.
Страница 9 из 9. Страница создана: 06.10.2025 20:08


